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ZWYCIĘSTWA BOLSZEWIC
- KIE NAD CZARNEM MORZEM!

I NA KAUKAZIE.
OKOŁO 60,000 WOJSK OCHOT.NICZYCH PODDALO SIĘ BOL- SZEWIKOM.

' LONDYN,4 maja. - Wojskabolszewickie odniosły zwycięstwonad Czarnem morzem. Kozackie. wojska, które stawiły opór bolsze-„ wikom,: zostały zupełnie rozbite.'Armja sowiecka. wzięła do niewoli
Czerwone armje maszerują o-

KNOW JEST JESZCZE W RĘKACH WOJSK
_ SOWIECKICH, -

Wladomosm o wzaeciu tego miasta były
przedwczesne.

BOLSZEWICY OSZANCOWANYNM PóŁKOLEM BRO-
NIA STOLICY UKRAINY.

 

 
WARSZAWA, 4 maja. - Wojskabolszewikkie oszan

cowały się półkolem na zachodnim brzegu Dniepru, na dość
 becnie z Baku do Tyflisu. Resztkiarmji ochotniczej, stojące w okoli-.

cy Stoczy nad Czarnem morzem,
pod dowództwem generałów Mo-
rozowa i Urekowa, W liczbie kilku
tysięcy ludzi, poddały się bolsze-
wikom. Zapewniono im ammestje.

STRAJK WE FRANCJI

SZERZY SIĘ DALEJ. |

NIKT NIE JEST W STANIE 0.

rozległej przestrzeni, mając za sobą Kijów, jak donoszą
ostatnie wiadomości z frontu.

Walka o zajęcie tego miasta dochodzi do najwyższe-
go napięcia,i prowadzona jest dzień i noc bez przerwy na

równinach i rzekach w okolicy Kijowa.

. Obydwie strony toczą zaciekłą walkę artylerygską,
lecz sam Kijów nie był dotąd. ostrzeliwany przez wojska
polskie, które stoją w odległości 45 mil od tego miasta, a
w niektórych punktach o 25 mil. Udział w tych walkach
biorą pancerne pociągi, automobllepancerne,oraz najno-

SPra Koś ł KBEŚLIC' CO BĘDZIE WKRÓT.
KIEJ PRZYSZŁOŚCI, j

PARYŻ, 4 maja. - Wszystkie,
koleje francuskie dotknięte straj
kiem ogłosiły dzisiaj, że stosunki
się poprawiają, i że liczba ochot-
ników przewyższa nawet liczbę
strajkujących,

Kompanje kolejowe ogłosiły, że
wszyscy ci robotnicy, którzy dziś
do pracy nie wrócą, zostaną wyda
leni. *.

Strajk górniczy i robotników
portowych rozszerza się coraz da-
lej. Wielu strajkierów na linjach
kolejowych Orlean-Paryż i Mo-
rze Śródziemne, powróciło do pra-
ey. Nikt nie jest w stanie określić |
co niedaleka przyszłose pokaże.

KRYTYCZNE POLOZE-

NIE W TRACJI,

BUŁGARZY I TRACI IDA NA
GREKOW WSPÓLNIE.

KONSTANTYNOPOL, 4 maja.
- Wielki wezyr turecki, Damad

Ferid basza, zwrócił się do państw
Ententy o odroczenie chwili zaję-

cią Tracji przez Grecję, aż turec-

ka delegacja przybędzie do Pary-  

| ża i zostanie wysłuchaną. Cztery!

dywizje greckie stoją w Salam-I

oczekując rozkazów 'wkro-

„MOUNT VERNON'" PRZY.

SAN FEĄNUIŁCO, 3 maja. -

Przybył tu dzisiaj transportowiec

wojenny amerykański

-

„Mount

Vernon", który przywiózł z Sy-

berji na swym pokładzie 4,852 pa-

sążerów, w tem: 3,163 żołniogzy

czecho-sfrwackich i%},899, jeńców

wojennygh ., nig mg(p,, dnstqako

i wegray,, funwy Jadąałomph,
krajów.
Jeńcy ci byli w czasie woąny

wzięci do niewoli: WiPolżoeprzez!"

dawną carską armję, wysłano ich

na Sybir, gdzie musieli pracować

w kopalniach lub przy budowie

kolei ; ani żołnierze czescy, ani też
owi jeńcy nie wypuszczani są z
gkręty na ląd.
Gmin tego przybyło 200 kaju:

fowych pasażerów, prawię wszys-

cy są to amerykańscy żołnierze, |
pelnili straz przy jeńcach,

%"1% ezecho-stowakow, kupcow,
kt Aestonkowie Czerwonego Kray |°
38 ( M#C. A. i amerykańskiego

-jetu pomocy mna Syberji. |
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wały po ulicach z muzyką na czele, wszędzie rozwieszono

było portrety Józefa Piłsudskiego.

1ainisterstwa wojny potwierdza wieści o odwrocie armji

mil od Kijowa. Wojska bolszewickie po walkach na tym

wschód od Zmerynkitoczą się dalej zażarte walki.

je przeciwko bolszewikom 25,000 ludzi, kórpus ukraiński
atamana Pawlenki. Jeżeli idącejnaprzód armji polskiej

bez kwestji atak na Odesę, Na spotkanie z Pawlenką idą

'ność z odciągnięciem części-sił bolszewickich od naporu

dania temuż możności zorganizowania się zaatako—

wsza brońwojenna.
W Kijowie miały wybuchnąo rozruchy, niedzielne

wiadomości przeczą temu Jednak raz piszą, iż bolszemcy
opuścili Kijów, to znów, że generał Mieżeczkow, czyni
wszystkimi stojącymi mu do dyspozycji środkami rozle-
głe przygotowania do obrony tego miasta.

WARSZAWA, 3 maja. - Z powodu kłamliwych wia-
domości o zdobyciu Kijowa, w stosunki wydano dodatki
nadzwyczajne, obwieszczające 6 tem zwycięstwie polskie-
go oręża. Wiadomości te wywołały w Warszawie nieopisa-
ny entuzjazm, ulice pełne były tłumów, wojska maszero-

gou
s.

flagi narodowe; w magazynach, oknach, wszędzie mdac

-. MOSKWA, 4 maja. - Komunikat bolszewmcklego

bolszewickiej z okolic Fastowa, leżącego w odległości 35,

odcinku, zmuszone zostały do odwrotu; na południowy

W południowo-wschodnich rejonach Ukrainy, operu-

uda się nawiązać kontakt z Pawlenką, wówczas nastąpi

oddziałyukraińskie pod komendą Petlury.

* Odesaą zajęta jest obecnie przez 5 pułków wojsk so-
wieckich. Wojska Pawlenki zajęły miasto Ekaterynosław

› Elizabetgrad, Kremieńczuk, oraz szereg małych mast w
okolicach Ekaterynosławia.

- Armija ta praktycznie wziąwszy, jest obecnie otoczo:
na przez bolszewików, lecz w razie, gdy polskie wojska
i ukraińskie będą - dalej kontynuować zwycięski marsz na
wschód i południe od Kijowa, to niedługd nawiązany bę-
dzie kontakt. z wojskami Pawlenki; wówczas możliwym
byłby w zupełnościatak na Odesę.

sa Plany atakuini:stolice[pygudnloweJ Rosy mają łącz-

tychże na wojska wojska generała Wrangla, na Krymie,

wania bolszemkow z drugiej strony.

. WARSZAWA4 maja. - W kołach urzędowych mó-
wią, że Polska zażądała od Ukrainy cześci Galicji, dostępu
do Czarnego morza przez Odesę i gospodarcze koncesje na
Ukrainie, na co rząd Petlury miał się zgodzić.,

Rząd angielski śledzi z nadzwyczajnapilnością dal
szy rozwój wypadków i zdaje się, uzna on w krótkim cza-
sie niepodległość Ukrainy.

W obecnej kampanji Fromma,niesie Polsce ogromną

 

 

   KTO mmDo ZAWIE

ciodniowy strajk górników w za-głębiach Dąbrowskich i chrzano-wskłem, zażegnany oświadczeniemrządu, że 1) gwarantuje podwyżkę płac; 2) cofnie wszelkie repre-sje, zakończył się 'solidarną uchwałą rozpoczęcia pracy w poniedzia-łek 29 marca o godzinie 2-ej popołudniu.Praca rozpoczęła się według u-chwały i trwa nieprzerwanie po-mimo wszelkich prowokacji takzwanych „przemysłowców górni-czych" w Zagłębiu Dąbrowskim iurzędników, którzy pomimo roz:kazów z ministerjum spraw wew-nętrznych nie chcą uwolnić aresz-towanych podczas strajku robot-ników, ani wydać zatrzymanychracji aprowizacyjnych,.Do wieczora w wielką sobotębyły prowadxone rokowania z rzą

dem - bo patrjoci - przemysło-
wey, gdy robotnicy powrócili do
pracy przysłali do Związku robo-

tników przemysłu górniczego pi-
smo, w którym oświadczająwyco
fanie się z rokowań z powodu da-

leko idących ustępstw rządu Wo-
bec Związku R. P. G. - We wto-
rek po świętach telefonicznie z

Warszawy rozmawiał Główny In
spektor Pracy p. Klott zsekreta-

rzem Związku górników - lecz
jakież było @dziwienie robotni-

ków, gdy okazało się wieczorem
rozplakatowane „obwieszczenie u-
rzędowe"! normujące stosunki ro-

bócze w górnictwie. Był to doku-

ment zerwania układów także ze
strony rządu. Zdawało się, że już
wszyscy powarjowali i prą do

strajku.
Szczęściem motylka dla górni-

ków, lecz ogłego społeczeństwa
poąfskxego, było wstąpienie po-

słów Żuławskiego i Arciszewskie-

go z przedstawieniem sprawy pre
zygdlentowi ministrów p.. Skulskie-
mu. Okazało się, że Radę Mini-
strów poinformowano fałszywie,

a po nitce do kłębka okazało się,

że minister przemysłu robi wszy-
stko na stronę „przemysłowców
górniczych"", a minister „pracy"

swoich enzeterowskich związków.

- Intryga tych panów wystarcza,

aby kryć złą wolę „przemysłow-

ców" i burzyć układ sił społecz-
nych, na których budować musi

się Państwo Polskie.

Po interwencji posłów p. Arci-

szewskiego i Żuławskiego, rozpo-

ozęłv się układy na nowo, delega-

ci gornikow wyjechali ponawme

Jo Warszawy.

ROZRUCH? WHISZPA
NH.-

STRAJK GORNIKOW 1 ROBOT.
NIKÓW ROLNYCH.

Walki ludności z żandarmerją.

WALENCJA, Hiszpanja, 4 ma-
ja. - Wybuchły tu rozruchy, na
tle strajkowym. Po południu przy
szło w kilku punktach miasta do
starć ludności z policją. Żandarme
rja patroluje ulice miasta.
  

pomoc Anglia zaś pomaga pocichu generałowi Wranglo-

i. Cała sprawa zostało dzięki ofensywie polskiej nano: |
wo poruszoną i ityka japońska na Syberji także gra:
w tem swoją rolę: *

gg;! 4

Po całym mieście rozrzucane są

w ogromnej ilości próklamacje o

W POLSCE? -

RZĄD KAŻE A PRZEMYSŁOWCYEfEGEćĄ

  

Warszawa, 4 Maja. -Dziesię- f

RUCHY STRAJKOWEJ,

a $ zi+QFrIby %’J'z‘f?"("

W niedzielę 11 był wielki wiec
w Dąbrowie Górniczej. Poseł Ar-
ciszewski po godzinnem targu te-
lefonicznie ze Starostą wyjednał

cu- - Jako | odpowiedzialny se-
kretarz Związku R. P. G. nie mo-
ge porozumiewać.się z robotnika-
mi, bo mamy tu stan wyjątkowy,
zaprowadzony w celu zgmecema
ruchu socjalistycznego! -

Dzięki interwencji posłą Arci-
szewskiego, który również prze-
mawiał wraz z posł. Gęborkiem na
ym wiecu, oświadczyłem zgroma-

ków, że praca nie bedzie przerwa-
ną, bo toczą się układy pomimo,
że urzędnicy "wbrew rozkazowi mi
nistrów zatrzymują nadal niewin-
nych ludzi, w byłych carskich ka-
towniach1 Oświadczyłem Jednak;
»e jeżeli do 18 kwietnia nie wy-

puszczą ich - użyjemy najostrzej |

szych środków walki. Jeżeli moż-
na nie słuchać ministrów - jeżo-

li starszy wojewoda od premijera

- to chyba nam tak zrobić wypa-
da ?

W „Kurjerkach'' puszcza się
znowu wieści o groŻbach jeneral-
nego strajku.- widocznie knują

nia;

Stwierdzam :

mi możność przemawiania na wie|

dzonym imieniem Związku Górni:- |-

nowe intrygi, by zerwać rokowa-"

    

  

    

  

  

  

   

  

  

  

 BoLsz ®   lEWAKUACJE WICY ROZFOSZ
' KIJOWA

SZTAB GENERALNY POLSKI ZAMIERZA ZAJĄG |
TE MIASTO W KONCU BIEŻAĄCEGO TYGODNIA.

WARSZAWA 5 maja.. (Prasa Zjednoczona). -
tatnie depesze donoszą, iż bolszewicy rozpoczęli ewaktw.
cję Kijowa; podobno Amoszg oni co sic tylko da z domow
prywatnych i sklepów. Wmieściezapanował popłoch. --

Polskie władze wojskowe planujązajęcie stolicy 'B'
Mamyw końcu bieżącego tygodnia. -
W Warszawie przygotowują pociąg speogalny, któ-

rym mają jechać różne powakne osobistości w celach zło:
żenia tam wizyty.Na stacji kolejowej wielu amatorówżą-
da już sprzedaży biletów na ten pociąg..

Amerykański czerwony krzyż czyni przygotowania
10 wysłania osobnego pociągu z mater-3mm; lekarskimi;
przeznaczonemi dla ludności Kuowa. Tw

Część wyższych wojskowych waszyh na frontbi
WEJSC najprzód do miasta, wraz z nimi wyruszyb kilka
orespondentow plsm zagranicznych 1 attache wojlko-
wych.

PRZESILENIEMWHwPOLSC
Hr Tarnowski mazającmiejsca Patka i premm

WARSZAWA, 4m:maja. -W rządzie polskim zapamó- z
wało przesilenie ministerjalne. Prasa warszawska liczy
się z możliwością mającej nastąpić w krótkim cazsie root- >
gamżafch gabmetu, z powodu coraz bardziej wzmagajw
się opozycji wobecpolityki obecnego -
"-_ Socjaliści żądają pokoju. - #3

Hrabia Tarnowski Adam,który był w roku 1916pm
„łany do Stanów Zjednoczonych, jako ambasador Aust-

 

 

 
Przemysłowcy w Dąbrowie gór

moze) przez krętackxe traktowa:
nie Związku naszego i intrygi. w
ministerjum ,,pracy'' wobec wice !
ministra Pristora - były przyczy ]
ną . 10-dniowego strajku, który o-
próczstrat z braku węgla na ko-
lejach i W przemyśle kosztował
społeczeństwo polskie 1200 miljo-
nów marek!

Po powrocie dę(pracy Śv

J

i Ha

„przemvslowc;', a dnia % komet

nia próbował zerwA6 pertraktacje
rząd obmeszezemém urzędom-ein”
eo jak się okazałobyło znowuin-
trygą „mmxsterąalną

Jeżeli do dziś dnia rząd nie speł
›Inił warunków danych Związkowi

Robotników Przemysłu Górnicze-

go na piśmie przez p. premjera
fakułgłnego w dniu 25 marca i
przez jeneralnego delegata rządu
p. Klotta 29 i 30 marca, a pod-
władni ministrowi spraw wewnę-
trznych czując za sobą pp mini-
strow przemystu i ,,pracy'' nie
wykonują tych przyrzeczeń -
pytam się kto ponosi odpowiedział
ność za wrzenia i strajki?

wincjach Konstantyna i Arajan,
porzucili dzisiaj pracę robotnicy
rolni, żądając wyższej zapłaty.

Strajk ten staje się «powstały

nym.
SARAGOSSA, 4 maja. - W Sa

ragossie i Limarze wybuchł jene-

ralny strajk: w
ALMERJA, 4 maja. - Robotni

cy kopalni tutejszego okręgu wy-
szli dzisiaj na strajk.
MADRYT, 4 maja. - Były pre. *

mjer i wódz liberałów, Dato, przy
jął wezwanie królewskie utworze-
nia nowego gabinetu ministrów.

- R 9 D A 0 Y!
 

 rad}kalnych tendencjach.
fS-EVIL—ĘE, 4 maja. -W pro-

 

 - POPIERAJOIE POLSKĄ -

(KTO BYŁ SPRAWCA NAPADOWNA POLA

 

29 marca usgnęu sig 9d-orękaon„

 

  - POŻYCZKĘ PANSTWOWA! -

rji, lecz nie przyjęty przez prezydenta Wilsona, ma być
mianowany ministrem spraw zagramicznych na mojm
Patka, oarz ma on objąć premgerstwo.

WARSZAWA, 4 maja. - Rząd polskipolemł wydm-< £
kować dalsze 11 miljardów marek papierowych, na konto
pożyczki 50-miljonowej jaka ma być zaolągmębą w pośród
Polonji amerykanska ' :

  

   

 

   

  

 

  

    

   

  

   

  

   

 

KÓW W OPOLU? -

co MóWI WOJCIECH KORFANTY, PRZEWODNI—
'"OZĄCY POLSKIEJ KOMISJI PLEBISCYTOWEJ

BYTOM, GÓRNYSal-ASK4 maja,.-- Według ob-
wiadczeń Wojciecha Korfantego, przywódcy polskiej ko-
misji plebiscytowej Górnego Śląska, sprawczynią napa-
dów na pochody narodowe polskie w dniu 3-go maja na
Górnym Śląsku, jest niemiecka organizacja bojowa, pod
1azwą „Koos". Członkowie tej organizacji utworzyli spray - }

sjężenie w celu walki do ostatniego tchu za utrzymamem *i $
Górnego Śląska przy „faterlaoldzle" 4 :

Korfanty dowodzi, iż organizacja ta jest fmanaowzmą
orzez rząd niemiecki Eberta. Przedłożył on komisji al-

janckiej w Opolu przypadkowo wpadły mu w ręce. doku ;
ment, który udowadnia, że w ostatniem posiedzeniu orga-,
niz@gi©„Koos"brał udział przedstawiciel rządu berlii- ,
skiego. Z Wrocławia i innych miast przybywają naGórny>
Śląsk żołnierze niemieccy w cywilnemprzebraniu, w celu~
napadu na polakowi są oni pmwadzem przez otwarć”
pruskich,: *s wos! PRY [4 H
- Ludność polska, Górnego Śląska protestuje przeciwko"
oddaniu strzeżenia porządku w ręce pruskiej. „pokoji
bezpleozenstwo", oraz grozi ona strajkiem Jeneralnym0-

ile stosunkl te nie ulegną zmianie.

DYREKTORJAT NARODOWECO

19-23 ST. MARKS PLACE, NEW YORK. -

?

”ona.:
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' zdłowia wewnętrznego, jakie pra
widzieć, tam niema.

Ale wiemy jednak z całą pewnoś-

cię, że

ves

 

_ dbeeng ofensywę armji polskich
f-==w Ukrainie, socjaliści polsef ma-
;* ją bardzo silne argumenty prze-
i- ctw dalszej wojnie.

*m Kijów.

Pamed bmd
Pullah

|-- W. Kopacewicz, Pres.
"WZ, Błażewicz, Edna; F
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Zmiana adresu 10 sentów.

Z CHWILL ©

Dan 16 kwietnia, „Naprzód"
kowski pisał z powodu. rozbi-
mę pertraktacyj pokojowych

„Eski z sowiecką Rósją:
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„Więc o Borysów rozbiła się

możliwość rokowań -pokojo-

wych? Nie- W to mógłby uwie-

rzyć tylko bardzo naiwny czło-

wiek. Borysów był dla obu]

stron tylko parawanem, za któ]

rym kryła się istota rzeczy.

Nie o Borysów zerwano ukła- |

dy - lecz o Ukrainę.

Ukraina, to ziemia urodzaj-

na, żywiąca zimną, nieurodzaj-

ng Wielkorosje. Ukraina to kraj

nad morzem Czarnem położo-

ny, nad jedynem morzem, ja-.

kie Rosji europejskiej jeszcze

pozostało po utracie .krajów

nadbałtyckich. Utrata Ukrainy

to dla Rosji odcięcie od zboża |

i morza. I dlatego Rosja, nawet.

Rosja bolszewicka, Ukrainy wy l

-: rzec się nie chce, #filmo piękne-"

go hasła teoretycznegoo samo-

określeniu narodów.

Dla rządu polskiego również

kwestja ukraińska była miaro-

dajna, a nie Borysów, kwestja,

czy Mnłoruś ma z Wielkorosją-

stanowić Jedno ogromne, potę-

śne państwo, czy też Małoruś
ma się stać osobnempaństwem

ukraińskiem, wiecznie szachują
eem Wielkorosje, co oznaczało-
by pogrzebanie na zawsze me—
bezpieczeństwo imperjalizmu

rosyjskiego.

O tę sprawę wojna ma się to-
czyć dalej. &

M?“ nie zaprzeczy, ze to
sprawa ogromnie doniosła dla

P 0 L IT Y K A BIERNOŚCI
Kiedyś za lat mph) gdajuż pwulkm i kurzem

czasu się przyprószą rozliczne akta dzisiejszej chwili,
gdy mrok niepamięci okryje i jednaką sząrzymią 013161310
chwili. tej, wspopmienia, kistoryk, polski, któryby echeiał
wŁSLLŁNTIQZLĘŁŁ zbadać dzieje myśli pahtwmeg stronniet-
wa narodowo - demokratycznego zaiste w trudnym się
znajdzie położeniu i amielada kłopocie. __

Bowiem owe wszystkie, tak zwane, utarte, wypłowia-
łe i zużyte hasła, hasetka,,.wykrzykiwania, wiekie i maté'
i mniejsze programy i cele, owe łamańce polityczne, zmia:
ny kierunkowych dążeń co chwila, co dnia i; tygodnia, w
zależności od wiejących wiatrów z Zachodu czy Wscho-
du, owa ekwńibrysłyfa polityczna marodowej demokra-
cji zmieniająca się, jak kameleon, a na wieczną rzeczypa-
miątkę utrwalona za pomocą drukowanego słowa w roz
licznych plamach doby dzisiejszej jedno tylko i zasadni-
cze sprawi wrazeme: chaosm, desorjentacji... .. . at%

- Dla sqas, którzy na:te działalność patrzvmv którzy
jej skutki bezpośrednio czy powednm Qdczuwamy, Jasna
jest (mala,) ta pohtyixa, w ktorej wciąż stale i niezmien-
nie przebna się nić. bła'nosą, nić pabsymzmu. politycz-
negoć:uwadoezmanea się nawet w pozornie najbardziej
agresywnych wystąmemach zwolenników p. Dmowskie- 

Bowiem czy sięgniemy do wspomnień lat przedwo-
%> qćnnych, czyteż rozpatrywac ja. będziemy pod kątem po-

wej, zawsze, w  zasadni:*czynań czasu wo,]ny wszechświ
' xii}; linjach i kierunkach bałwanadla"nas ta samg i

jednakg. : 48 2 .+
Przed wama mlehśmy pragąmn mpormmn, wysta-

viony naprzeciw bojowego frontu mepodległosqlowego
'Khehsmy krzyk i. rozpasane huzia na „Łydow celem od:
wrócenia energji i woli narodu od spraw najważniejszych
i najistotniejszych, od spraw niepodległego bytu.

.. Z chwilą wybuchu wojny bierność owej grupy .społe- |.
czenstwa, która się skupiła pod sztandarem endecji, wy-
stąpia w barwach jaskrawych, rażących i jakże bolesnych
dla tychxktorzy wręcz z odmiennym hasłem rzucili się w
wir wojny i w wir walki. -.

Nietylko podmgsł się struchlały krzyk,„że przeciw

r wr

cano, lecz w swej bierności, już nie politycznej lecz nawet

narodowej, w swym oddaniu się Rosji, i hasłu „szdno-
czenia" posuwano się w tym obozie do rzeczy i spraw naj:
cigzszych i much-11mm] raniących tych, co sercem swym
objęli cay naród. . ;

Akceptowanaiłasząco Się zgadzam na ronstmehwa-
nie strzelców.

Nie pmypommam tych czasów, gwoli: tylko przypom-
nieniu i. rzuceniu tego krwawego wyrzutu w twarz ende-
cji, lecz przedewszystkiem i głównie w tym celu, aby za-

' znaczyć ową linję bierności politycznej, jaka cechowała i
cechuje ten obóz dotychczas, aż do chwili dzisiejszej, w
której stosunki wszak tak różnie i djametrjalnie - się
przedstawiają. -

Bierność tedy, pasywvm wyczekiwanie spokojne i}
trusie zostało wzniesione na piedestał najwyższych wska-

i zań namdowwh, majbardziej przewidujących koncepcji.
| Żeby się bić z Niemcami, w imię „ząednoczonef' pod
łaskawym berłem Romanowych o to się zatroszczył naj-
Wyzej jakiś Gnrczynślm

„Niemców pobije Koaheia
Tymczaśem Niemcy pobfiy Heme, Pobiły ją tak o-

krutnie i dokumentnie, że mimo usiłowań nawet w sfe-
rach najbardziej narodowo-demokratycznych prysł mimb

 

 

całej. przyszłości Polski, Rosji, | potęgi moskiewskiej...
* Ukrainy,„ Wschodu Europyi ca
łej Europy wogóle.
Ale jest inna, Jeszcze donio-

Ślejsza sprawa, która przede-

wszystkiem powinna zaważyć
, na szali, gdy idzie o rozstrzy-

gnięcie pytania: pokój, czy
wojna? " ni
-Sprawą tą jest: weWnętrzne

zdrówie narodu".
# # .

. Przyszli Niemey. Obóz mapodlęgłesmowyi obóz Ko-
mendantąPiłsudskiego szedł nadal drogą, wskazaną
swoim żołiierzom przemęknm rozkazem Wodza: „Chło-
pcy; Naprzód! Na. śmierć, czy na ?yme na zwycięstwo,
czyna kłęękl idźcie czynem wmannmbudme Polskę

związane tymącem różnych prze-
szkód i ma ty—le wrogów, że to
wielkie pyłavie, czy „kiepski po-

 
Tak, bezwątpienia,Naprzód"

mia kładąc nacisk na

* „wewnętrzne zdrowie narodu".
Z tego punktu zapatrtując się na

P

Te zncazy przerwanie ofensywy

„Lepszy kiepski pakój -- WO-
niż zwycięska woj-

na.”
: Ale jakkolwiek, zaznaczamy Je—

lmze r&az, jest sporo słuszności w
pódobnych twierdzeniach, jednak

afi-‘fizasamz sytuacje, kiedy ,,kiep-
mpokój ' nawet niemożliwy Jam

EaZawalna a „zwycięska woj-
*„ jest koniecznością.

Taką sytuację mamy obecnie w |
Pamuk»: do Rosji i wogóle całej

My tutaj, znajdując się daleko
odPolski i od terenu wojennego,
we nie orjentujemy sie zupel-

. nie dobrze w sprawach wewnętrz-

zemsadfléflzc
”udaru? tylkfi‘

 państwo polskie jest"tak

kój", dałby rzesz”wmcxe zdrowie

Były może dawniej momenty,
gdy móżna było pot 6j a sowieta-

i mi zawrzeć na warunkach dogod-
nych.*Ale dzisiaj jest sytuacja in-

|

~ $. z
na i jak się okazało rząd sowie.

tówzmusił, biorące rzecz po ludz:
km, Polskę do wałki.

O Ukrainę chodzi, jakprzyzna— f

£0... |

Rosji ktoś śmie w Polsce się porywać, nietylko w entuz~

jazmie głupoty, pod kopyta kóni kozackichkwiaty Tzu-

PRZYGOTOWAWCZA KAMPANJA POLSKIEJ
~ POŻYCZKI PANSTWOWEJ

KOMITET-WMGZASDWY kgymmmvmw
CAŁĄ renews nowomgmJEST mamu

-DOKONANYM. -

 

" PRACE PRZYGOTfiWAWGZE" SA{W TOKU. ~
UKONBTYTBQWAME OSTATECZNEGQ KOMITETU 9133159212

! do żmarhxwłmstania!...'' Po dwuletniej walce z Rosją,!
z kólei rzeczy stanął do bezwzględnej walki z Niemcami,
a ime tego rozkazu, w imię czynu i niepodległości...

Narodowa demokraem czekała waż Niemców pobije
Koalicja. Czekała aż ich pobije i tęsknie oczekiwała przy-
bycia wojsk Focha i uwolnienia Królestwa, Galicji 1 Po-

z rąk ekumntów Tedy w myśl tego oczekiwa-
mia jie mladawaewałasie ni z akcją:P. O. W., mi ze sta-
nowiskiem orężnej rozprawy, ktora kut oboz niepodle-
głościowy.

Niemców pobna Ententa, z Polski wyrwało ich P
O. W. Nastała więc chwila, w której wszyscy zaborcy od-
padłi i, mieliśmy już do czynienia tylko z wszechwładną
Koalieją. Podniósł się wówczas w prasie omdlewający z
zachwytu krzyk: Koalicje, dałaś-nam. Polskę! Nie Piłsu@
ski, nie powstańcy z listopadowych i grudmioych dni 18
roku oddali ziemię narodowi - lecz tylko i tylko... Koa-
Lem1

„Przeto,że tak a memacze] sie stalo,.ze dzieki Enten:
cieatrmnuwmy niepodleglosé, czytamy to we wstępie
traktatu„Koalicji,z Polską, m@lśanego w Wersalu dnia
28 czerwca 3 „19 Te i Hoa:

w „Zeątaione tam.i żmwano Jako [mdłe mepodle—
głosaPols ki, sukces artuji sprzymierzcnych z dekla-
racją radu I'OŚV18k19g'O z 30 marca 1917, godzącą się
na wskrzeszenie państwa polsklego. Ze stanowiska
polskiego uderza to powołanie się ma rząd rosyjski,
Należy wyczekiwać czy i jakie poelagme to za sobą:

' konsekweńcje w dalszvm rozwoju sprawy?:”pol—Aun,
obecnie wystarczy stwierdzić, (ze źródła:nmpodleg'ło-

 

deklaracją..."

Tyle profesor Jaworski przy oblasmamu tego pun-
itu w ,,Prawach Państwa Polskiego"...

Endfiecm słusznie więc może tryumfować.
wyznanie wiary uznała i przypieczętowała formalnym

ja, Anglja, Amervkafifiosm.... Ta Koalicja,
ktore; z płaczem aiemal proszono na początku 19: roku,
której żołnierzy obiecywał chor:"1x

«xmąowękl, na kolanach witać na ulicach Warszawy...

nie martyrologja pokoleń polskich, nie męka i trud wałk
„aciekłychz zaborcami, nie zdecydowana Wola Narodu

Zulusów, Ameryki, Francuzow na polach Szampanui de-

$ci Polski nmie dadzą się ani ukryc, ani:zastawa żadną|

Oto ich]

wersalskim traktatem przepotęzna Koalicja, a więc Fran-|
o wojska:

y endecji Amdrzej Nie-

Jakiż tryumf polityczny! “fleei Koalicja uznała, że|
›ródłem naszej niepodległości to nie powstania zbrojne, toi

quodległosa zadmąca, w imię jej krwawiąca się od ty-/$
w imię jej w kilka dni wyrzucająca Nlemcowi Au-| ¢

<trjakow z Polski; a krwawym szlakiem krocząca w legw- G
nowych walkach, to nie komieczność historyczna, ni obo-/$
wiązekludzkości naprawienia krzywd, lecz... zwycięstwo | 9

Anna Przygodzka,
Stanisława Motowidłowska.
Razem przeto, zarząd Komitetu

Tymczasowego
25 13m

zebrania wszystkich prezesówi se

organizacyj, jak również obywa-

się dyskusja.
Zabierali głos obywatele: Raith,.

Soldat, Blondek, Markowski Ma-)!
zur, Lewandowski, Mroziński*t
inni. Rzucono szereg słusznych u- W

111.23 1) . starczamy-własnoręczne nośną
**;

prat je
przygotowawczych do wlasciwsj|¥

wag, które zarząd przyjął

dyrektywę" do prowadzenia

kampanji.
postanowiono, ubv

(Dokonezenie na str. 3-63.)

ODPOWIEDZIREDAKCJI

A. Grochalo z New Yorku.
W erofdc obecnie pieniadze z Na.
(sy  pdżyczkowej

nie

 

jest rzecz korzystne.

W «prawie

-

zwołania pelnew; ; *

2

|

6 Sprzedajemy Szyfkarty po ce- |

kretarzy towarzystw zrzeszeń i|©

 

wz Xanleef
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i Czy masz®

stanowi obecnie

Paszpert

nach kompanicznych, na way-: ni - wtkie Huje okrętowe. Aplikacje -teli i obywatelki, stojących poza |Fzorganizowaną polonją, wyłoniła |# ns passporty wyrabiamy bez. |płatnie. „_
“SEMI PIENIADZE

, Bodziennym kursie do
POLSKIEJ POCZTO

*"KASY OSZCZĘDNOŚCI,
tudsis® do ogot prywatnych,Do

PRZYJMUJEMY PIENIADZE i

za książeczki procentowe i pła.

timy £ procent od sta.4}

% . Wśzelkie informacje udzielamy -
bezpłatm

   

siane w roku ubiegłym SG) dola- ito trzeba czekać, aż marka noi-
row, otrzymacie sz. ob.

Jmivsyżei jakieś 200 dolarów.
obecnie ska pójdzie w górę. Adres żądany «

wo- jest: Dyrekcja Polskiej Kasy Po .
bec tego, że kurs marki jest. teraz !życzkowej, Bielańska-10,.
bardzo niski w stosunku do dola- szawa. | f

War-

 

 

 

and
s

est
s az do odjazdu OKRĘTU.

 Iklnmma Rasji. ..
Niejednemu z członkowtego stronmcfwa czołoTu

mwh

i ludzie, którzy, jako wskazanie polityczne propagowali

ją czynnej walki o żaden ideał Polski niewolmej, czy
wskrzeszonej a wiecznie z okiem utkwionym na Wschód
czy na Zachód „od kogoś jakiejś czekali gwarancji...." ...

Tedy nas obchodzi to, ażeby ci ludzie, którzy nigdy

potrzeby, teraz w chwili dame—gsm], Laedy walka o utrwa:-

kazem twardym i nieodwołalnym nie mogli sięgać do roli
przodowników narodu, który niew deklaracji rządu rosyj-
skiego i zwycięstwie wojsk Ententy widzi swe wskrzesze-

r ciągłym i nieustannym natężeniu walki, dzięki której *
zerwał kajdanv i dzięki którę); osiągnąć musi Jagielloń- -
ską. potęgę i siłę, by nie runąć w krótkim czasie w ponc-
s.aą niewoli przepaść. |

(„Rząd i Wojsko").

Cop is ”HI

WacławIapmśkx. 

w sali parafjalnej:

żewiez otworzył zebranie, odczy-j
*itując porządek dzienny:

1) Sprawozdanie z zebrań w nie-
dzielę i poniedziałek;

2! Ukonstytuowanie pełnego Za-
KLE rządu Komitetu Tymczasowa

* $6:

3) Zwołanie zebrania OgÓIMgo w
cełu wyboru formalnego i o-
statecznego Komitetu;

344z P"

r.ićńcem wstydu się obleje. Niejeden mcy;nad tvm po— &

Nas nie to obchodza. Nas: obchodzi: mim stream-(atwo

bierność, propagują ją i: teraz. Nie podjęli i nie podejmu- |§

o Polskę walczyć nie nie umieli i. nie czuli walki 9

lenie bytu Polski jest ciągłym prawem. iobowiązkiem, na- $

nie i zmartwychwstanie, ale przedewszystkiemi głównie $

czasowego ! i wybrani,cgłpntlxouię 3

Przewodniczący ob. w. B. Bła- |
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'Do POLSKI WPROSTPRZEZGBĄHSK

" KARTY OKRĘTOWE NA WSZYSTKIE.um
SPRZEDAJE

Polsko-Amer. AgencjaOMflwa
(POLSKA KORPORACJA.)

162 East 23rd St., Cor. 3rdAve.,NewYork

Nie wyjezdiajeie z domu na éhybll trafił, tylko wpierw

1 napx—Jme do nas, a poślemy WAM WYKAZ OKRĘTÓW
i pouczenie kiedy wyjeżdżać z domu i jak sięzastosować
w drodze. Gdy naszych rad usłuchacie, dostaniecie na czas
KARTĘ OKRETOWA i zaraz wyjedziecie do Polski. Do-
pomożemy: każdemu RODAKOWI, aby miał swój KUFER
DO OKRETU odstawiony izałatwiony. Zśławaamy wszel-
kie potxzebne formalności do wyjazdu.
MIEJSC NA OKRĘTACH DO GDANSKA MAMYZA..

WSZE PODOSTATKIEM. Na usługi
pvzeszłd sześćdziesiąt polskichurzędników, którzy: zajmą
się Wami od ehwili przyjazdu nastatue w NEWYORKI]

CHCECIE SPROWADZIÓ KOGO: ze swego ];ra, g. /
dajcie się do nas, a załatwimy wszystko: -- © +4f

PIEVIADZE za posredmctwem’ngszyehw
, zastópców w POLSCE, najszybciej i z zupełną gwarancją

' po majniższym kursie dziennym. Zastępcynasi zajmą się, -
że pieniądze będą wypłacone WASZYMRODZINOM w {
najkrótszym czasie, na co otrzymacie rysopisy (potwier-
dzenie odbioru) z własnoręcznym podpisem. odblorcy |

DALEJ ZWRACAMY UWAGĘ, do do wysyłki pienię- f

dzy do POCZTOWEJ KASY OSZCZEDNOSCI i DO POL

SKICH BANKÓW KRAJOWYCH, w których możecie

składać Wasze PIENIADZE NA PROCENT. Załatwiamy -|
. wszelkie SPRAWY: STAROKRAJÓWE, NOTARJALNE
I ADWOKACKIE Piszecie po wszelkxe mformacge do:-

POLISH-AMERICAN STEAMSHIP śGENCY
Incorporated.

162 East 23rd St., Cor. 3rd Ave., New York. "L 1
Telefon Gramercy 383 e
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Rodacy

: Mamy zaszczyt zamadnmm Was,że od10 lu-
~ tego, b. r.. wysyłamy do Galicji jakoteż do całej
Polski tylko Polskie Marki, gdyż tego wymaga

. Rząd Polski, - Pieniądze wysyłamy pocztą i tele-
graficznie po najniższym dziennym kursie, jak naj-
rychlej, najbezpieczniej i pod zupełną gwarancją.
Spieszcie się z wysyłką pieniędzy swej rodzinie lub
też do krajowyehbankówi Kas Oszczędności, gdyż
kurs idzie już w górę. - Przyjmujemypieniądze,
jako depozyt na procent, -Sprzedałemy Szyfkar-

 

1 je „Naprzód" i Jak to teraz wie
już bwiat cały.

Jeżeli Polskanie podjęłabywal
ki obecnie, to mra—łab? być w
najlepszym razie gotowa do peck
jęcia jej jutro, za rak, dwaj pięć,
lub dziesięć.
Przecież th mam byc nie mo-

że. Trzeba brać rzeczy jak one
są, I te rzeczy my tutaj rozumieć |
możemy,
Wewnętrzne zdrowie naredu

polskiego, związane jest tak sil
| nie z rozstrzygnięciem kwestji u-
kształtowania się stosunków na
Ws<.hodzie, że pobudki, które skia
niają Pblskę do kr‘wawéj i cięż-
kiej walki, są wprost ma do ust
MioPIB.

Pisalismy już, zaznaczają", że

Polska gra na olbrzymią stawkę.

Zarewne, że może przegrać, bo na

świecie bywa rozma'c:ec. Ale na-

sze jest zdanie, że w każdym ma:

SIĘ 12
Koce thom. Fo aedy 4%

sali paraf£ji św. Stanisława na 7-ej |
ulicy, odbyło się zebranie repre-
Zentantów i reprezentantek towa
rzystw; które nie brały udziału w
zebraniu  niedzielnem

~

zwotanem
przez Rade Oświatową.
SprawaPożyczki Polskiej Pań

stwowej była przedmiotem obrad.
Po debatach, w których ogólnie
mówcy zaznaczyli jednogłośnie,
że polonja nowojorska zórganizo-
wać musi jeden Komitet Pożyecz-
ki, aby jaknajtłęższym i najowoe
 

zie "zdrowiej i lepiej d'a państwa
i maredu, gdy foczy wójmę zwy:
cieska. opartą na wzniosłych i u-
rzeiwych Raslach, nl) zawurcie
kiepskigo pokoju, który zabiłby
ducha, a niewiadomo czy eiało by  
 
|
ymkrupił.

 

MAJA w legi" Jye *O ais f„34? ł .,

!

W płmeśzmłekwxeezmem, w niejszym byłsukces Wybrana 31
osob, wehodzgeych w Mid ogól-
nego Komitetu.

Obecni delegaci już sim-mawa—
nego zarządu, zaprosili wybra-
nych, aby nazajutrz tj. we wto-
rek wieczorem, stawili się na ze-
branie wspólne do Domu Narodo-
wego Polskiego na 8ej ulicy.

Zaproszenie przyjęto i postano-
wiono całą siłę i energję włożyć
w doprowadzenie do zorganizows
nia Komitetu, któryby odpowia-
dał poważnemu niezmiernie zada-
niu.

# ~ #* L

We wtorek wieczorem, w Do-
mu Narodowym odbyło się zebra
nie w sprawie pożyczki państwo
wej Polskiej,
Stawił się w komplecie zarząd

| akamtmxfwmas komitetu tym

 

 

 

4): Walne wnioski:
Pierwszy punkt zo- |.

stał szybko i krótko, ponieważ
prawie wszyscy obecni już o prze
biegu zebrań wyżej wymienionyćH ›f
byłi poinformowani. - *- 1 $
Drugi punkt załatmauy został E.

również bez zwłoki,

DO istniejącego zarządu Komi- [p

tetu Pożyczki, składagącego się z
41 osób, mbrauro Jeszcze14, -&:

mmnawmm ¢

Bolesław Cntewicz, --

Antoni Skrzat, - -

Antoni ŚWIątek,
Ignacy Pokurski,
Antoni Chotkowski, | < 44
Józef Wolanin,
Michał Wojtowicz,
thylława Gosxtyłn,

wój ' - 18 Godziny ofisowe codziennie od 9 rano do 9 wieczór.- w medńełe onda. |

fa tuts

._ NEMETH STATEBANK:
JANNEMETH, Pres...

3. MAINOFFICE: | BRANCH OFFICE:
„mFast 22ndStreet, ©1597-2nd Ave.
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zyjący oś 20 latpamlgdZy Polonią, zmają- |
BR KAH?MŚ cy dobrze życie jej i choroby, którym czę -
sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób Męż-

i czyzn i Kobiet, jaka to. KATAR ZCLADEA, PLUC I BRONCHITIB,
- cieZkie REUMATYZMU, bol serea, krzy26w, glowy, NERWQ- €: >
wWOSC, meczystoéé krwi; zapalenie nerek i pęcherza, HEMORODY, -$.
Jeczy bez noża i boleści. Przygdzcze do DRA KAUFMANA ze wszysk-
kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych lekarzy. UR.
KAUFMAN, Specjalista Wszystkmh Kobiecych Chorób i AKUSZEB

leery tych tylko, których osobiście bada i leczy «swą własną medvayn]
- nie przez Pocztę.

DR. KAUFMAN, 111 E. 7th St., NEW YORK. .
(Obok Kościoła Polakiem św. Emhar: E. M.)
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** oeBE£iAT‘UE postukuje krewnych w Polsce i w Stanach 230411:er
© # PRZESYŁA PIEWAD/F przez The Gotham National Bank of New
S$ York, którego przedstawiciel w Warszawie zaraz po otrzymaniu *,

| zawiadomienia wypłaca pieniądze odbiorcom po kursie dziennym.ł
PRZESYŁA DO POLSKI przekarzy na żywność (Food Drafts) i do-.Q

t starcza w Polsce paczki z żywnością ze składu American Relief.)
bed Administration (Herbert C. Hoover, Chairman)} w Warszawie
@ odbiorcom na całym ooszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

) PO INFORMACJE i blankiety należy zwracać się do: }

 

   

  

Prezes Honorowy

Prezes: Wllham Le Gendre

Skarbnik : William R. Wilder /
Sekretiaras O) V. Hibbard
kontrolna Wiliam GSchram

Sm os . <: 4 €. M. G. A.) -
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AMERYKANSKI KOMITET POMOCY
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Alfred E. Smith, Gubernator StanuNew York.
Wice-prezes: Gen. Bryg. Avery D. Andrews

przyudzmlę Zmazku Młodzieży Chrzecuansklej
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v-olna,

i Buciki" dobrej -jakości

ńą kwpowano za

  
z4000 K.

[@) szły 35 do 50 razy w górę.

das

 

na

CENY TOWARÓWNA ZAROBKI ROBOTNCZE,

 

Koszula męska w dobrym gatunku Botnika ukwalifikowanego wynosi 60,
' ! kosztowała przed wojną w pierwszo- a meukwalifikowanego 35 marek dzien
rzędnym sklepie 5 K, dziś w daleko
gorszym gotunku kosztuje 300 K.-

| kosztowały
przed wojną 12 K a najlepszej 20 K,
dziś w gorszym gatunku kosztują naj
mniej.. 500, a. dochodzą do 800 K.-
Kapelusz -fileowy z :pierwszorzędnej
fabryki kosztował w 1914 r.. 12 do 15
K, teraz kapelusz najgorszej sorty

% kosztuje 150 K. - Kołnierzyk biały
przed wojną kosztował 50 hal,
35 K. - Krawatka, którą przed woj

K, dziś kosztuje

nie, za tydzień
360 względnie 210 marek. W

poréwnamu z zarobkami podwyższo- Żżach, katar pęcherza lub nerek,je-|
nymi wynosi to najwyżej 5-6 razy Z
tyle, podczas gdy najniezżb@dniejsze nością lub z bólem, jeżeli Wasza |

Artykuły póśzły wgórę 35-50 razy. |
p/ minister skarbu Grabski

z. dziennikarzami
stwierdził, że towary (mie artykuły

żywności) są teraz 35 Y&zy droższe,
niż~przed wojną.

Z porównania tych cyfr wynika, że

(głosy zazdrość" i złosc!
60 K. A ubranie dobre i z do | „wysokich! zĘńobków'fokotników nie
brej materji przed wojną kosztowało mają żadnego uzasadnienia. Zarobki
100 K, dziś z kiepskiej materji do są wysokie tylko względnie, to zna-

czy w pojęciu tych, dla których koro
lą Cyfry dowodzs, ze ceny tych rże- 'na teraźniejsza pozostała równoważ-

łaawiście niezbędnych artykułów px)-'n; z koroną z r. 1914, podczas gdy

w rzeczywistości korona ma axle kup-

Przecież i
konfereńcji

  

    

   

 

|- CZYTAJCIE UWAŻNIE.

| pLACzBG0,czmcm. po

(6 -dni robo- K"

zeli oddaJecle mocz tylko z trud-

mocz Jest nieczysta i z osadem, -

przyczynę: tych cierpień. Natura
dostarcza nam cudowny środek
leczniczy."

zioła, "które są lepsze, aniżeli xox-
ne pmułkli ehkmry Tekorzenie i

z powodu

batę, która zwalcza chorobę, aż do
dna. Sok z tych korzeni w postaci
herbaty sprowadzony do moczu
daje z nim razem prawdziwy bal-

Jeżeli clerpwxe na bóle .v: krz'y-

wtedy nie szukajcie tylko chw110». |
wej ulgi, ale starajcie się zwalczyć | ©

Równina węgierska i|;+- 8

stoki Karpat wydają korzenie i

|

zioła, należycie zebrane dają her .f

sam dla cierpiącyćh- na nerki

   

   
CHORZY BEZNADZIEJNIE

Jeżeli cierpicie - nie traćcie nadziei. W New 7}?
Yorku jest doktór, który ma 25 lat praktyki i w i
nim możecie.położyć zupełne zaufanie. Doktór ten

- nazywa Się dr. Leonard Landis 140 E. 22nd St.
" New York. Jest on byłym asysxwtem szpliala 69,
. levue i Lebanon. Idzcie do niego ponieważ bez po.
mocy nie wyzdrowiejecie nigdy; dlaczegó więc
odkładać? Pomógł on tysiącom. badzmy biurowe

,. vod 10 do 7, W niedzielę od 10 do 3.

e i DR. L,LANDIS - ~ -
340 EAST 22 STREET > NEW YORK, K.K.;

Pomiędzy i LexingtfouAve , .
* 25 Yat' temu. Przyślijciepnksiazeczka
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      JEDYNA

 

JEDYNA-mawwmm
P@LSKA RESTAURACYAPOD BIAŁYM ORŁEM -
a OTWARCIE W SOSOTĘ, DNIA1-go MAJA,
POTRAWY O KAŻDEI PORZE DNIA. -WSZYSTKICH INFOR
MACJI UDZIELAMY CHĘTNIE I-ORATIS:; Pamiętajcie adres:

  

     
    

() --- THE AMERICAN COMMITTEE

;;;; FOR AMD IN THE REPUBLIC OF POLAND Ę
{; 347 MADISON AVE. Room 805, NEW YORK,N. Y. <A 1914 jajo kosztowało najwyżej: 6. h.,Pm POdagAz '

łał-;*;*;*?=-f'ŚI'Ł-IŁŁ—«kc...o—...w"(A*

_DZIESIEC LAT CIEZKO PRACOWAL,

KŚ] Mimo tej ogromnej podwyżki są

tyj) | rzeczy, również niezbędne, których ce
ny jeszcze więcej podskoczyły, mia-
nowicie środki żywności.

   

  
Z dziś 2 K 20 h.; litr inleka kosztował

&„-) do 20 h., dziś 8 i więcej koron; kilo-
gram, mięsń «(›-łatwi? K, dziś do-

. maz,: do .45. K; kilogram, ziemm.a-

k‘éwzé zedlwc1nu4K

# | kilo m fl]?kąt”kosztożśaęo 15 hal.,
P (kosztuje teraz w uczciwym tj. rejo-

owanym Bdndia 5 Kófów; kilo: cukru
 

+ sa

odejmował od ust niejaki Paa Skiba i ze-

brane dwa tysiące dolarów, nosił przy sobie,

a dziś policja Nowmorakabezskuteczme szu-

Nletrzvmag pieniędzy przy sobie, czy w mie

skaniu, ani nie aieś ici do prywatnych ban-

czków, a składaj s
w w-

$. * kim jest:

UNION LIBERTY STATE BBNK,

» NewTurk.East23rd St. cor. ord. Aves

- ka juz dwa tygodnie za ]ecro towarzvszem,

®
PA
+

$

f
$
$
$
$
$
%

ź : ktory mu ten cały dorobek skradł w nocy.

$

% tak pewnym banku ja

i
4
$$

%i
+

© z 90 h. poszło teraz na 12 K. Zazna-
0 czamy, że ceny są jeszczebardzo ni-

| skie w porównaniu z cenami rzeczy-
| wiście płaconemi; gdyż m'kt z rejo-
nowaej ilości nie może wyżyć.i musi
kupować po cenach paskarskich . ' Na
ogół ceny środków zywnosc: podwyż-

5 szyły sig 50-krotnie. i męce;
| A w jakim" seopniń podwyższyły

się zarobki robotników?" |

)|. Nawet tam, gdzie robotniey przy
pomocy silmej organizacji zawarli u-

mowy zbiorowe, najm'ższa płaca To-

 

PRZYGOTOWAWCZA KAM
PANJA POLSKIEJ POZY’"

PANSTWGWEL
L1

(Dohfibmzfinm ze str. 2-ej).-

  

 

| zebranie zwołać na środę wieczb-
rem dnia 12 maja do Dom! Na-
rodowego na 8-ej ulicy.
Mają być zawiadomienia roze:

   

|

słane do pism miejscowych, do
   

chodźeie do mnie zafaz.

GODZINY BIUROWE:

  

 

 

Dr. WM BOEHM Specialisa

UWAGA! Jeżeli jesteś chory, musisz udać się do dobrego, rzetelnego
lekarza, który ci udzieli jaknajlepszej systematycznej porady. Przyjdź- |$)

cie do mnie. Przez przeciąg mego doświadczenia, od lat 30, tak prywat-
nej jak i ssztalne3 praktyką nauczyłem się dawać moim pacjentom
najlepszychlekarstw i porad Leczę wszelkie choroby, jak: żołądkowe,

nerek, wątroby, nerwowość, płucne, sercowe, niedokrwistość, wszelkie
nerwowe niedomagania i inne choroby. Udziełam jaknajlepszych metod
nowoczesnych w leczeniu moiea pacjentow Nie zwlekajcie, ale przy- |

133 LEXINGTON AVE. (pom. 2811 29 ulicą). NEW YORK, N. Y.

W tygodniu: od 9 r. do 7 wiecz. W niedziele i święta iod 9 rano do 1 pp.

wszystkich członków Komitetń

mieobecnych ma zebraniu i do o-

sob, których udział w pracy dla:
realizowania pożyczki jest pożą-

Polecono przewodniczącemu i
4 sekretarzowi, Wysłać list do Biura
Pożyczki w Waszymgtonie, z żą-
daniem szczegółowych wskazó-
wek odnośnie sprzedaży obligacji,

jak również wszelkich druków"
pieczęci i't.pl_
Zebranie poleca także, aby . w

liście do Biura pożyczki zwróco-
na została uwaga, że cofnięcie za
miany bondów amerykańskich na

 
  

WIECZOREK III-go PUŁKU
UŁANÓW. ulica.

   

 
BOLESŁAW PRUS (Aleksander Głowacki),

F A R A O N

CZYLI WALKA
STWA 0 WŁADZĘ.

POWIESO

 

    
   

16(Crag dalszy)
Faraonoww, ci bogmv'le, którzy byli

; przed mami, speczywam w swych pira-.
i midac;; mumie i sobowtóry ich zosta-
"ły. Choć pałace, które zbudowali, nie
zna1L“~l? się luzng?dawnych m1e1seach

niema ie 1 weale... a
wsz Galitave pak 20 1OOOUWOzc W&W?

"Nie umpdem] Więc ale oddaj SIę swo
imzadzom i szczęściu i nie używaj twe-
goserca, aż przyjdzie dla ciebie dzień,

kiedy błagać będziesz, a Oziris, bog, 'kt6
rego serce już nie bije, nie zechce wy:
shicehać próśb i błagań...

Żale całego Świata nie wrócą szczęś-
cia człowiekowi, który leży w grobie;
używaj dni szczęścia i nie bądź leeiwym

w wdwu”! Armanda niema człowieka,

29 maja w sali ob. Katza, 431 E: 6
* Przygrywać będzie muzyka
Tow. pułku ułanów urządza pod dyrekcją W. A. Wołyńca. Począ

wieczorek familijny, w sobotę dmia!tek o godzinie 7 wieczorem.

obligacje polskie; utrudni Kampa-
6 nję. Jeżeli mogliwem jęst, było-

by pożądane, aby odnośne czynni
ki poczVniły odpowiednie stara-4
 

:byłn.kupté 5 bułek;"a ca dziś można
W roku

dany. . 4

na 2 hal. przedwojennyeh. Dawniej

10 hal. było kwotę, za którą można

kum, za 10 hal.? Najwyżej dwudzie:

(stą część jednegopopierosa..
Jasnąjest rzeczą, że robotnik - &

pod tem! mianem rozumieć należy
wszystkich ludzi pracujących, czy u
mysłowo czy fiżycznie - zarabiając

: nhiej, aniżeli żyge kosztuje, nie mo-
że dokładać, bo z reguły niema ma-
jątku. A jednak żyć musi! Robi to
kosztem swego i swych najbliższych
zdrowia przez sztfiezne ograniczenie
zapotrzebowania. Rodzindurzędnicza
dzy robotnicza: je mniej, aniżeli: win-
na, ubiera się gorzej albo wcale nie
odnawia garderoby, mieszka gorzej, |-
śniżeli - abstrahując od braku mie-
szkań- pow—mna)? ze względów hy-
gjehicznych; musi" bómamae sobie.
wszelkich przyjemności;
A jednak są ludzie, Którzy" węgle”!

wymyślają robotnikom, że stawiają
nowe żądania Podwyzszemazarob—
hów

/

Na'wypadek niemożliwości co-

sprzedaż obligacyj na raty

:Komplikuje to" admżxmstraeję
pożyczki,
szy. rezultaty. -- zi .

Postanowmnorów-mez wsła-
nie delegacyj do miejscowych pa-
rafgn aby o zebraniu dnia 12-go
maja zanvmdonnono w . niedzielę
wiernych z ambón: *~

Na natychmiastowe wydatki za
rządu, zebrani złożyli $15.85, któ-
re zostały wręczone skarbmkowx
S. Betlińskiemu.

 

  nia igmmgxyw tełmguzrp.
lid {dak \-

won zaa aloe eo me-ae - apo

na zachodniej stronie miasta -

(West Side) i w Bronx. Zebranie

skończyło się o godzinie 11-ej.

Agitacja usilna: wszędzie, gdzie'

się tylko da, jest zadaniem wszyst
kich członków Komitetu, -

Niema dzisiaj najmniejszejwat

pliwości, że za tydzień polonia no-

wojorska będziedo właściwej kam
panji gotowa.
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POLACY I POLKI! POPIERAJCIE

- POZYCZKE PANSTWOWA -
- POLSKA.

 

 

pecherz.

mówcie tę herbatę zwaną PARTO.

HERB, której pudnłko kosztuje 1 ;

_| dolarów w rpmrwvflmednfirOB\

Argentvnié byt badziej

055mjony i szalony niż karnawały

wEut-Gpw albowiem pollen mu-
siała sumvyml przepisami regu-
lować jego uciechy. I tak np. je-

dno z obwieszczeń policji argen-
| tyńskiej z dnia 7 lutego brzmi:

fnigcia tego warumku, jako row. Maskowych używać m.
noważnik, należałoby ustanowić kształcających twarz winny wrvlsa

zac się pozwoleniem szefa policji.
W razie nieposłuszeństwa, winny
będzie ukarany grzywną 15 pia-

ale znakomicie 591%” strów lub więzieniem do 8 dni".

I

| KARTY OKRĘETOWE] ___ : , Wi i
„Absolutnie zabrania się oso- H:." D0 POLSKI * „liskiem-” Pei—$:; 1

Ł);::e;;łm Żiźl?e?gaz€blemcfleTai ., kupować trzeba? Bo w:Nowym !> H 1

Y 3 - % Yorku wsiadacie na. okręt i tu.

DAR AMERYKANSEKIRGO ; najwięcej formalności macie; do
mwmw KRZYŻA DLA /M załatwienia. -- „M

_ PGLSKI są A Polsko - Amerykańska Agen- A.
1 cja Okrętowa w NowymYorku

WW Dwa mllgony g zajmie się Wami od wyjazdu z F
marek zostałozłożone przez Ame-
rykański Czerwony Krzyz, do dy |

Postanowiono Wreszcie za:;ąc się Kp Olgi z buki??? Cze'ljwŚnię łatwi podatek. dochodowy, u- a Riedokladnofci w motorack. Nio por@:
K tZyza na wyekwipawame 1 pr i W Wnujcie Szkoly

z

innemi. Prim m P 3 km s .. ,. chroni Was przed wyżyskiem, jcie naszej ty %
omilbtu. Lośyep wadzenie trzech szpitali, aby ; ście osobiście i obejrzyjcie naszą

przyjść Rządowi Polskiemu z po:

mocą w jego walce z:tyfusem.

dowód zaufania do Polskiego Cz.

Krzyża i w uznaniu dokonanego

olbrzymiego dzieła w nadzwyczaj! B

nych

głodu, braku ubrania i opału Pol-

fusem, zdziałał tyle, że obudził lu

dność z letargu w którym pozosta

wała. . w

Krzyża, która również silnie zwal-tpiej potwierdziłatenplan. .

O T. PIASECKA > ay
3927East 14th Street {e [ NewYork, N. Y.

TFLEFO‘JSTUYVESAW$918. ; r

 

     
     

 

 
Qpleśzmc się i Jeę7c7e dzisiaj za-

 

dolara, a sześć: nudbłe? tylko" 5

    

     

  

 

    

    

    

”O' SKlE BIURO AEWBKACKHE
Zawialamiamy, że przeprówadziliśmy filje paszego biura adwokackie-
gopu. 116 Rast 7th Street, w New Yorku.Zalatwiamy wszelki.

($prawy cywilne i kryminalne we wszystkmh sądach.
Godzifty biurowe od 9:ej ranodo 9-ej wieczorem. <- Tel. Femy‘th 9930,

„"U? .

nf doe,APTEKAPARTOSA®

160 SECOND AVENUE

 

 

 
 

Nmfiiékcxfimfi POST & HORN _
- —- Przyjmujemy aplikacje, na paszportv_fr z

Ram ~ : mammpynrm ~ '

- Kamawak |) - POLSKĄ  AUTOMORIOWA SZKOŁA

Widocznie ubiegły karnawał w 3: Uczymy po najnowszej metodzie, jak operować. rozbicta- -
jeszcze £. nia, i (składania, całego mechanizmu: Mamy rozmaite motory najnow«

szego systemu itakze Garage

* ~POLSKI INSTRUKTOR

MBR. A. MĄCZAĄK

49LemsStreet (cor 17th Ave.) . Newark N. J.
CZTERY BLOKIOD BELMOVT AVE.

wmwmawff TEOHNIOZNA SZKCLA .

 „Osoby pragnące na zabawachmasek znie-   === ii©1@1) sem-DLACZEGO |W NOWY YORKU -
       

    
   
  
   
  

   
  

domu do odjazdu okrętu, zaj- © f mm zamawiam rawa-lnu 1
mie sig Waszemi bagazami, za- || 3peracji, jazdy, rysunkówi

wyszle najlepszem okrętem do |
Gdańska po cenie kompamcz... ig nimwstąpicie do drugiej.

J . tnjemy nauczyć każdego. Dajemy @
ejec : J plomy. Odpowiadamy na listy. -_-
Pisz po mformaqe do teao L. TYOHNIEWIOZ & 09, |

najuidastoge czysto" pulsMIAHast 17th Street. New Yorkumprzedsiębiorstwa, adresuj:

- DO KRAJU
Polish American

Kto chce pracować na okręcie

Steamship Agency

162 East 23rd Street,
NEWYORK CITY. | |godzin driennis, przy lekkiem mi»

cłu, niech się zwróci do: u
SREENWICH LABOR “first,

189 Greenwich Street *":
; HEY York, X. Y. : # :

Donacja ta została zrobiona w

D
E
I
-
#
1
1

 

 
trudnościach. W obliczu

ki CzerwonyKrzyż walcząc z ty

  

cza, choroby w Centralnej Euro-

  

Liga Towarzystw ›Czerwonego

 | ne za

kforvby mógł zabrać z sobą dobro two- |
gena tamten swim--zaprawdę niema

człowieka, któryby tam poszedłi wró-
gił!. .." Autentvczne) - N
Uczta skończyła się, i dostojne zebra.

nie, jeszcze raz okadziwszy posągzmar
łego, zabrało się z powrotem do Tebów.
W świątymi grobowej zostali tylko ka :
płani, aby regularnie składać panu o-
fiary, tudzież straż, pilnująca grobu,
przeciy świętokradzkim _pohlszemom
złodziejów.
Odtąd Ramzes XII—ty został.sam w

swej tajemnej komnacie.

rał sie do niego wzrok; zamiast piór
strusich nad jjąpnem szeleściały skrzy-
dła ogromnych nietoperzy ; zamiast mu
zyki, mzlewałv się w nocnej porze ję-
kliwe wycia hyen i kiedy mekledy, po-
tężny głow; Iwa, który ze swej pustyni
pozdrawiał far-10m Wwagrobe. -; x

I j # i

Rozdział X. .-: »

Po pogrzebie faraona Egiotwrócił do
zwykłego trybu życia, a Ramzes XIII.
do spraw państwowych.
Nowy władca w miesiącu EFpifii -

(kiecień, maj) zwiedził miasta, położo-
Tebami, wzdłuż Nilu. Był więc

w Śni, mieście bardzo przemysłowem i
handle-Wang gdzie znajdowała się świą-

# * Hr

 

Przez małe |
aukryte w skale okienko, ledwie wdzie |

„handel £

 

tynia Kuńepha, czyli" „duszy świata".|
Zwiedził Edfu, którego świątyma o 10
piętrowych pylonach; (posiadała ogrom
na bibljoteke papinwéw a na ścianach
miata vmemą i qvmalfiwana jakby:

geografji, a-.ancvklępedge (ówczesnej ,

stronomji i teologji. Wstąpił do łomów
kamienia, bogp światła i Sebekowi, któ

«ry jest duchem ciemności. Był nawy-
spie Ab, która między czamemi skała,
mi wyglądała jak szmaragd, (rodziła
najlepsze daktylei nazywała się stolicą .
słoniów: tam bowiem koncetrował się

cością słoniową.
Wstąpił wreszcie do miasta Samm,

położonego przy pierwszej katarakcie
Nilowej i zwiedwił olbrzymie kopalnie
grafitu, tudzież syenitu, w których tu-

pano skały za pomócą klimów, napoje:
nych wodą i wyciosywano obeliski na
dziewięć piątr wysokie. -
Odziekolwiek ukazał się nowy pan

Egiptu, poddan przestępcy ucOXjF(

Egptu, poddani witali go z szalonym
zapałem.
Nawet pracujący w kopalniach prze-

stępcy, których ciało było pokryte nie
zagojonymi nawet ci zaznali

szczęścia : faraon bowiem natrzy dni ka
zał uwolnić ich roboty.

Ramżes XIII mógł być zadowolony  

A"; ty 1] :9X1 >
A &&&hamźądeagąmwm faraonnawet
w «:*/asg? tryumfalnego wjazdunie byt
przyjmowany tak, jak on w swojej po-
luncwm przem/(1769 To tez monarcho-
wie, pisarze i amvkapłam widzące bez-
graniczne prszmzame ludu do nowe-
go faraona ugjęli sięprzedjego Władza
i między sobą szeptali: - fis} z

-=:Pospolstwo jest, jak stado bvkow
a my jak roztropne' i gospodarne mró-
wki. Czeijmy więc nowego pana, abyś-
my cieszyli się zdrowiemi chronili na-
Sze domy od zniszczenia.

Tym sposobem: opozycją, ,gdośałmm-r;
ków, jeszcze przed kilku masłącami bar:
dzo silna, dziś umilkła i ustąpiła miej-
sca nieograniczonej pokorze. Sała ary-
stokracja, całe kapłaństwo upadło na:

To też, kiedy faraon wrócił z Sunnu
do Tebów, zaraz pierwszego dnia wiel-"
ki skarbnik przymiógł mumepomyslne
wiadomości.

- Wszystkie swmhmle zee rzekł -

odmówiły skarbowi kredytu i najpokor

niej błagają waszą świątobliwość, aby

w ciągu dwu lat rozkazał wypłacić po-

Zyezone od nich sumy.

«-- Romem-- odparłwładaa---tu &:

|: sięcy dostmemy zaledwie czwartą bZęSC

j ci¢ podtkow.,.. "/;.

r]się bardzopodobnymi" do
twarz przed Ramzesem XIII; tylkoMe| m. P *

| fres i Herhor pozostali neugjęc.

robota smętego Mefresa!
my im winni?-
--- Z pięćdziesiąt tV31ęCY talentów. -. ::

- - Pięćdziesiąttysięcytalentów ma- :
myspłacić wciągu dwu lat!.. - powté~_-
mył faraon. - No, aco jeszcze?
:-Podatkl wplywaja bardzo opiesfa - =

le -méwit skarbnik.'- Od trzech mie :

Bez jeSt-BŚ- we.

e".

 

 

 

tego, co namsię należy.

- Cóż się to stało?. ..

' Shir-bail; byt zakłopotam'
- Słyszałem - rzekł - iż jacyś lu-

dzie tłómaczą chłopom, że za panowa- '
nia waszej qvvntobhivosu mogą nie.pła ~

 

{t: {
- Oh6! hoYaitzawołał mmmęe; gie -

Ramzes --&Ni„jacys ludzie wydająmi -
doqtmmega -

Herhora... Cóżto, (,thonmnie zamo: :
rzyé glodem ?..., -©.
Czemże pokrywane wydatk bieżą+ -

ce? - spytał. -"* ›
-Z rozkazu Hirama pożyczająamm

Femcmme --- odpcmiedział skarbnik. - -
Wzięliśmy już ośm tysięcy taIGHtow.._'
- Ale kwity dajecie im? ©
- I kwity, i zastawy... - Wflmhmi

skarbnik.- Oni mówią, że to prosta for

 

  
   
   
   

 
„nalnosci zabierają chłopom, co. sięda.

Gimdała”, nastąpi).   
     



  

-".

KRONIKA:

MIEJSCOWA. -

Czwartek -- Jana Apostoła,
Piątek - Domiceli.

%-.

 

STAN I'OWIBTRZA.

Dzisiaj 130206151?=-, Cieplej,-
gm”; północno -wschodm

ma w

f

W niedzielę dnia 9-go maja, w
Tamnmm Hall, na 14-ej ulicy,-

  

  

 

 

 

TAMMY”HALL

Ba którym będzie przemawiał
%WACŁAW smaasmwsm  

 

„: hołd jak autorowi,, tak i wykon

NEWARK, N. J:

,KRZYZEACY".

}

Dowpedziawszy sig wypadkowo, ze
w Newarku, N. J. Polski Klub Oé
wiatowy wystawia dramat „Krzyża-
dy'', przerobiony specjalnie dla za-
poznania Polonji z prusactwem, dzier
;gcem dotąd Śląsk i Mazury w swo-
ich łapach, wyznam, jechałem na: o-
wo przedstawienie z wielkiem lekee-
ważeniem, lecz zobaczyłem całość dra
matu i jego wykonawców, zmieniNem

’:dnnie do gruntu i wyrażam, auli-TĘ

com - amatorom.
W Newarku spotkała mnie praw-

dziwa uczta duchowa i nigdy dotąd

 

pom. 3 Ave i Irving Place, odbe-
dzie się wielki więc powitalny, na!:
cześć gościa z Polski, znanego pi-ł
sarza W. mermzewsklegu ,

Wiec, który urządza K. O. N.
Dz. 175 i Rada Oświatowa Złącz.
Tow. Pol. w New Yorku,
nie się o 9041311119 2:30 po połud-
niu.

Sz. publiczność proszana

-

jest |
usilnie przez Komitet urządzają,
cy 0 punktualne przybycie.

*- Wysłannik z Polsk! będzie mó-
wił zebranym na wiecu o spra-
wach politycznych i gospodar-
ezych W ojczyźnie. Będzie mówił
& potrzebie dalszej pracy na wy-
«hodźtwie; dla zmagającego się
z olbrzymiemi przeciwnościami
państwa polskiego.
Niech więc polonja nowojorska

sławi się licznie w niedzielę i po
słucha, co jej powie jeden z naj-
dzielniejszych synów odrodzonej
Polski.
 
;<:ch I POLKI! POPIERAJCIE

POŻYCZKĘ PANSTWOWĄ ----

  

nie wyniosłem z amatorskiego przed-
:tawienia takiego przyjemnego wra-

I 'enin i nie żałuję mego tłuczenia się
|framwajami po nocy, a nawet, gdy
| pc:—fcze raz będą wystawiać „Krzyża-
Hum ', bede jeszcze raz ich widzem.

adulem, że z Newarku jaki kry-

I tyk da jakie małe choóby sprawozda-

I nie o przedstawieniu, a nie znalazł-

~Z) w gdzetach nie podobnego przesy-

--- ---

Co do amatorów, n.ektórzy z md;
śmiało mogliby się znajdować 'na

scenach - jako zawodowi artyści.

Znakomicie ze swych rol wywigza-

li się: p. Woźnica - Jurand, p.

Sztrauch jako Maćko z Bogdańca i

krzyżak Zygfryd, p. Lubowiecki jako

doskonały Zzyszko, P. Janeczek, nie-

porównany Sanderus, p. Zarzyck,

jako komtur Lichtenstein bardzo do-,

bry, jak również p, Kołakowski, Jako
Denveld i p. Dziezkowski, jako Die- |

derych, w 7 odsłonie wykonał role'
doskonale. Do zespołu doskonale wtó |
rowali pp. Oszast, Gąsiorowski, Bole-

sławski i jako dobry szlagon polski,

p. Rusiecki.
Inne nie były wykonane również |

dobrze, lecz nie sposób wyliczać, gdyż
tego było więcej jak .60 osób. Nad: |

mienię tu, że szkoda, że p. Dumkow-

ski nie wyzyskał więcej roli ks. Ja-
nusza, o wiele wyszedłby lepiej.

Trudno nie zwrówć tu uwagi na py|
tanie: PaniSztrauch doskonale i ze
zrozumieniem grała rolę księżnej

i gdyby była odpowiednia chara-
kteryzacje głowy, wyszła by bez za-

 
lam do Szan. Redakcji moje uwagi i

| wrażenia. :
Najpierw słów kilka poświęcę oce-!

(nie przeróbki „Krzyżaków! na see.!
nę i powiem, że dzieło Sienkiewicza
znam dobrze i ogromnie ciekaw bys
łem, jak autor odda je na scenę i mu-
szę wyznać, że streszezenie wielkie-

go dzieła 4 tomowego w 9 odsłonach
potrzebowało nie ladą umiejętności i
wielkiego odczucia scenicznego, a je-
dnak w odsłonach tych mieśqła się
ścisła całość „Krzyżaków"' i widz wy
niósł całkowite wrażenie. Zasługa to
p. S. Gorkiego, który pracę wykonał
wspaniale, za eo w dowód uznania,

Klub publicznie wręczył mm: paterę.

 wyobrażającą rycerza  gromiącego
 
     

                                       

  

     

  

 

    

zdrowiu. Zdrowy

Jeśli żołądek i

nie obarcza ciała

Jeżeli jednak

do krwi i razem

jtrawionego poka

ki nie leczą, ZA

: „jednocześnie; zap
zgniłych resztek

wino jest takiem

rancjit

P.w

Samobmstwo
YSIACE ludzi popełnia stopniowe samo.bójstwo bezwiednie, Trujące i drażniąceksżadniki tworzą się w naszym :systemie,nawet wtedy, gdy jesteśmy przy jaknajlepszym

wiernego stróża naszego zdrowia.
larnie i dokładnie, to niestrawiony pokarm do-staje się na zewnątrz w oznaczonym czasie i
wtedy niestrawione pożywienie zostaje w ae-
litach, wytwarzame w ten sposob znaczng i-
lość thąCych składmkow, które dostają się

prowadz-ama truciznę do każdej cząstka orga-
nizmmu. Wymklem tego działania 84 różne cier-
pienia i choroby, które jeśli zaniedbane, niszczą
ciało, a w wielu wypadkach działają zabójczo.
Ofiara taką popełnia atopmuwe samobójstwo,
ZATWARDZENIE jest mebezpiecmą stabo-

ścią żołądka i jest grzechem przeciw ciału. -
Gorszem przyzwyczajeniem a nawet zbrodnią
przeciw naturze jest ciągłe uzywame pigułek,

_ rycynowego oleju, mineralnych wód i 3011, ja-
kie zmuszają Jehta (kiszki) do wyrzucania nie-

rebxą z niego - przyzwyczajenie, Nie chronią
więc nas od stopniowego samabóxstwą, lecz
przeciwnie pogarszają nasz stan, czyniąc sim-
bość żołądka chroniczną.
. Wino Lecznicze nie- -
tylko może zwalczyć ZATWARDZENIE, ale

_niowe smaobójstwo zupełnie niemożliwem, --
 PKAUWARYJSKIE Wino Lecznicze jest le-

karstwem, które pomaga naturze w jej dziem.
nej robocie przy acmzczemn jelit.
Ponieważ wiemy, że

my pieniądze każdemu, który udowodni, że
tak nie jest. Czy możecie żądać lepszej gwa

Butelka kosztuje $1.50 i 6 centów podat-
ku. Do nabycia w aptekach, n naszych agen-
tów, lub wprost od fabrykantów;

D. WRÓBLEWSKI & C0.

196 Sast 4th Street

New York,N. Y.

|

 

jednak żołądek odgrywa role

jelita (kiszki) działają regu-

truciznami,
istnieje ZATWARDZENIE,

z nią obiegają całe ciało, do-,

u. Takie gwałtowne środ-~
ARDZENIA, lecz owszem

obiega nagromadzeniu , się, , ||
pokarmu, czyniąc takie stop

jak piszemy, przeto zwraca-

    
(N.8.)

 

   

rzutu; jako mały trzpiotek doskona-
ła była panna M. Kochańczyk w roli
Danusi, a w roli mieszezanki w sce-

!nie,ze Samderusem panna J. Kochań-
czyk grała doskomale i..z przejęciem,
czuć w. tej nowiejuszce dużo siły i
temperamentu scenicznego.
Gra mmsiała wywrzeć silne wraże-

nie, gdyż obecne na przedstawieniu
panie jakoś często sięgały do chuste-
czek... I nie dziwnego, gdyż scena
tracenia Zbyszka, lub zabójstwo De
Fourcy, albo walka Juranda z Krzy-
zactwem, a później scena nad zmar
łą Danusią wywierały efekty takiej
prawdy, że trudno było oprzeć się
łzom. Ostatni obraz walki Maćka z
Jurandem na mizerkordję wypadł do-
skonale i wbił się w pamięć ( ukrże-
pił „a dyć my jeszcze żyjemy".
Dziwne, że na takie świetne przed-

--»...---.
|

| reki znanego artysty-m« |

Warm P. Bogdańskiego. .

K ype

“IE“!I'll!"
   

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego
kraju, a ogólnie znany w New
Yorku i okolicy, leczy z naj-
lepszym i pewnym skutkiem
wszelkie niedomagania żołąd-
kowe, piersiowe, wątroby, ne-
rek, różne objawy reumaty-
zmu, hemoroidy, różne za-
trucia krwi, choroby skórne

- i zaraźliwe.
Dokonywą wszelkich cięż-

kich operacji n mężczyzn, ko-
biet i dzieci w swoim ofisie,~
lub w prywatnym szpitalu. .«
Specjalnie zaś przepuklinę i
ślepą kisske (Appendicitis)

przy pomocy specjalisty-chi-
rurga z Wiednia.
Ktoby nie mógł przyjść o-

sobiście, niech listownie opi-
sze s całem zaufaniem swą
chorobę, a dostanie uczciwą,
bezpłatną poradę. Na odpo-
wiedź proszę załączyć zna-
czek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG
304 SECOND AVENUE
(pomiędzy 17 i 18 ul.)
NEW YORK CITY.
Godziny ofisowe.

Codziennie od godziny 9-ej
rano do godziny 8-0)

wieczorem.
Telefon: Stuyvesant 1882.

mor
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DENTYSTA (Katolik) POLSKI

DR. JAN JÓZEF KALLEN

Umiarkowane

Ceny, Najnowsze J"

 

Metody. M.

$10 SECOND AVENUE

(Róg 18 nlicy)

NEW YORK CITY.

Telefon: Gramercy 5450.

 

stawienie przybyło tak mało osób, - |bass
Widocznie nie dowierzały, lecz Klub

powinien koniecznie wystawić to sa-
mo jeszcze raz, a pewny jestem, że
miejsc. zabraknie.

Jeden tylko zarzut muszę zrobić,

że mieszczaństwo nie było ściśle hi-

storyezne ubrane i pan Zbyszko na
wojnę wyszedł sobie we francuskim

kostjumie. Było trochę i innych bra
ków, które sądzimyw przyszłam, da

się usunąć.

Staraniem Kom. Obr. Narodowej;
odbędzie się

WIELKI WIEC

w piątek, dnia 7-g0o maja 1920 r.
w Polskim Klubie oświatowym,
255 Court St., Newark, N. J.

Przemawiać będzie wielki pisarz
i żołnierz

Waclaw Sieroszewski,.

Obywatele i obywatelki! Przy-
bywa do nas wielki mistrz nauki
i wiedzy, od narodu polskiego, a-
by nas powiadomił o potędze oj-
czyzny i jej potrzebach, a zara-
zem policzył siły wychodatwa i
zaopiekował się powracającym] do

| ojezyzny,
Obywatele! Kto chce usłyszyć |!5

głos, „wielkiego Polaka,; żołnierza
i bohatera; kto chce się dowie-
dzieć prawdy o Polsce; kogo ob-
chodzi dobro ojczyzny, ten niech
zademonstrujęą swoją obecnością,
że jest prawdziwym Polakiem.
O liczny współudział wprasza,

Komitet.

PASSAIC, N. J.

 Przedstawieiele i delegaci 30
miejscowych towarzystw i organi
zacyj, zebrani w niedzielę, dnia
2-go Maja na sali Domu Zjedno-
czenia, 4 ul., rog Essex ul. w ce-
lu natychmiastowego rozpoczęcia
pracy zapewniającej sukces Pol.
skiej pożyczce Państwowej, utwo
rzyli Lokalny Komitet Polskiej
Póżyczki Rządowej, z główną kwa
tera w tymże Domu Zjednoczenia
i wybrali Komitet Wykonawczy,
w skład którego Wchodzą nastę-
pujący obywatele:
Kazimierz A. Silski, prezes
Jacenty Magdziak, Stanisław

Duda, Wład. Janeczek i Walenty
Nazimek - wice-prezesi;
Albin Dąbrowski, sekretarz

Józef Wolak, pom. sekretarza;
Franciszek Rychlicki, kasjer;
Michał Polak, Jakób Sądej, J6

zef Maciąg, Piotr Sot i Rudolf
Szupik, Rada Nadzorcza, względ-
nie opiekunowie kasy.

  

i

Uprasza się wszystkie nierepre-g
zentowane na tym zebraniu Towa

rzystwa i organizacje, bez różni.]

_Synpatzywań mhtyeznyeh, o ile

 

 
tylko poczuwają się być Polaka-
mi i mają chęć do pracy w nie-
sieniu pomocy Wolnej i Niepodle
głej już Polsce, aby raczyły na-
desłać jak najprędzej do biura
sekretarza nazwiska i adresy swo
ich przedstawicieli, względnie
prezesów i sekretarzy, w celu po-
wiadomienia ich o następnym ze-
braniu i dalszej akcji w sprawie
sprzedaży Bondów Polskich.

Passaic,

47 - 3rd St. Passaic.
Tel.: 752-J3.

- DROBNE OGŁOSZENIA.

POTRZEBAMĘŻCZYZN
(Help Wanted Mal)

WYRABIACZY kabinetów, poli-
gzerów. dobra zapłata. Zgłosze-

nia codziennie o 8 rano. 107 Ave.
A. M; Tenenbaum. (8

MAŁŻENSTWO
do White Plains, bezdzietni, męż-
ezyzna jako szofer, musi mieć do-
świadczenie, kobieta do ogólnej
pracy domowej. Dobra zapłata.
H. Kaufman, 116 W. 23rd. (8mowe see z « Ween
NASPRZEDAŻ meble z trzech

pokoi; za niską cenę, z powodu
wyjazdu do Polski, Zgłoszenia:
Fr. Szymański, 50 Ave. A., 3 pię-
tro. pomiędzy godziną 7-10 wie-
czorem. (12

SORTOWACZA metalów doświadczo-

nego. Zgłoszenia: Max Lehman Me"

'tal Co, 507 Newark St., Hoboken,
N. J. (6

POTRZEBA 2000 ludzi, jakoto:
ślusarzy, pomocników, grajnerów,
poliszerów, tokarzy, operatorów
bez maszym, giserów żelaznyćh
giserów mosięxnyhc i pomocam-

ków giserów, kowalów i pomocni

ków. - My chcemy ludzi do na-

szej kooperatywy, aby pracowali
z nami wspólnie i wspólny mieli

 

 

 

 

 

 

Wstepujcie do Stowarzyszenia Me
talowców Polskich. 87 East Znd

Street, New York. (7

MĘŻCZYZN potrzeba, którzy mają

trochę doświadczenia w pracy śled-
€zej jako detektywów. Muszą władać

więcej niż jednym językiem. Płaca $6
dziennie i wszystkie koszta. Zgłosze-

nia: International Seeret Service, -

Room 17, Woolworth Bldg., 126 Broad

St., Elizabeth, N. J. (10

DOBRA sposobność dla mężczyzny,
z małym kapitałem, do dobrego in-

teresu i który może objąć zarząd w

 

 

»

wadzenia.

J

 

BLISKO LORIMER STREET,

Kto ras zwiedził skład Stojowńiego, scam: tti-tyg odbieraj
sprowadza gwoilch przyjaciół, ° - -

Za gotówką lub na łatwe wpłaty wybraćGri—znomu do
Dodajemy miar.-dy do każdego Gramofonu asrpm:

 

~STOJOWSKI

579GRAND STREET

Telefon:STAGE£08.

 

| Ko

PEPŁOWSKI POWIADA-

KTO CHCEDOM SWÓJ ROZWESELICć, NIECH ZWIEDZI SKŁADGRL-
MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO ąz

Są tam gramofony różnego wyrobu, jak ramki największy wybór rekordów na Brooklyn 1 okolice
w dm—pithowym składzie, w którym mieści się wyb 62 Gramofonów i jest: Jmcze’u mały dla pomiesz-
W czenia kliljentell. ---

Pięć lat egzystencji daje wlewu gwarancję, za mtalnońi pro-
   

 
orz

 

BROOKLYN, X. Y.

 

- DROBNE OGŁOSZENIA,

MĘŻCZYZN POTRZEBA -

 

 

t
J
l
4

Za komitet Lokalny P. P. R. w |

A. Paw, sekr. ....

zysk, nie być zależnymi od bosa.|

STAŁA PRACA
DOBRA ZAPŁATA.

THE HELLER & MERZ CO..
338 WILSON AVE..
NEWARK, N. J.

ROBOTNIKÓW potrzeba, stała
praca, $21 i $2 ekstra za pełen

czas w tvgodmu John C. Wiarda
& Co., 273 Green St. B'klyn (8

)

(15

  

S K L A D

BOLESŁAW

503 East 16th Street, 

SZANOWNI
Niniejszcm pozwalam sobie SE, Polonję uwiadomu:ć, że z dniem dzisie, szym otwarzyxem

(BUCZERNIĘ)

WSZELKICH WYROBÓW POLSKICH
Hasłem polskiem jest: ''swój do swego''-Mój cel będzie: skora igrzecana obsługa,
najtańsze ceny i towar co dzień świeżo sprowadzany. Mam nadzieję, że Polania. T&-
czy swego rodaką o ile możności jak najwięcej poprzeć, pozostaję

Z szacunkiem

R OD A CY |

MIĘSA

JAENCHEN
New York City f   
 
 

ROBOTNIKOW
POMOCNIKOW

75 POMOCNIKOW TRZEBA
54% NA GODZINE

75 ROBOTNIKÓW TRZEBA
50° NA GODZINE

OKRĘTÓW. .ZGŁOSIÓ SIE NATYCHMIASTGOTOWI DO PRACY.
SUBMARINE BOAT CORP.
NEWARK BAY SHIPYARD
PORT NEWARK, N. J.

Brać Ferry z Liberty St. o 6.30 rano
ze zmianą na póciąg w Jersey City,
skąd zajedziecie wprost na miejsce.
Opłęakolejowa $1.50 tygodniowo.

\ (O) K

POTRZEBA KOBIET
(Help Wanted Female)

 

kte gotowanie, mała familja, nie
ma prania; referencje; zgłoszenia
do 12 w południe. Spanie u siebie.
651 West 179th St. Apt. 1A, Phone
Wadsworth 9336.

POKOJÓWKI, musi być dobrą
kucharką, zadna praca u góry,

bez prania, wszelkie udogodnienia
$60. Phone Rector.570. (8

DZIEWCZYNY do pracy na ma-
szynie. Zgłoszenia: 188 Dia-

mond St., Brooklyn.

DZIEWCZAT do maglowania. -
Zgłoszema Mt. Sinai Hosprtal,

1 East 100th-St. (

DO ogólnej pracy domowa; musi
być dobrą kucharkąi chętna do

pracy; bez prania, dWOJe w fami-

 

 

 

 
ty :

by zdolnej do zarządzania nowo-
czesnym domem. Referencje wy-
magane. Phone Flushing 3851. (8

DWOJE dziewcząt, które mają tro-
chę doświadczenia w pracy śledczej

i detektywów. $5 dziennie i wszystkie

 
 

I

szenia: International Secret Service
Room 17, WoolworthBldg., 126 Broad
St., Elizabeth, N. J. | (10
PANNA pisząca na maszggnie po an-

gielsku ipolska znajdzie korzystne |
zajęcie. Gloria Film Corp. 17 West
42 ulica. * (7

P.
 

sipoznego dziecka, także do pomo-
cy pracydomowej. Mrs. Berger, 326
West sqm St. (5-6-9)
 
DO pracy domową, doświadczonej
dobrej kucharki, dwoje w familji,

mały nowy dom, śliczny pokój, kąpiel
dla służącej. Zapłacimy za tramwaj

aplikantkom. Mershon 36 Wendover

Road, Forest Hills Gardens, Long Is-

land. Phone Boulevard 6833. (6

NA SPRZEDAZ

 

DOBRA SPOSOBNOŚÓC NAUCZE- |

| NIA SIĘ FACHU BUDOWANIA

| niek. - 131 E. 7-ma ulica,New York.

DO ogólnej pracy domowej, zwy-

r
 

INFORMATOR POLSKICH ZAKŁADÓW HANDLOWYCH

I PRZEKYSŁOWYCH.
  

B. ŻELSKI - Polska Księgarnia
Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Kata-
log wysyłam bezpłatnie. - 1560 East
Tth St, NewYork,

 BUGENIUSZ HEOK
Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie
sprzedawanie brzytew. Stawianie Ba-

 

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz-
tówek własnego nakładu,artykułów re-
ligijnych,grzytew gwarantowanych,pa-
sków. i t. d. Katalogi wysyłamy na
żądanie. F. FORTUNA, 422 East 9th
thflfurkfiiti Goll ibe =~"
 

/ Polska !?:an
SK B X Y FIX 0

j nazwą
) THEUNION

- SHO#

Bkilad Eurtownay
i Detaliczny

Wszelka przybory w zsparic. Roboty

 

 

8 cji na skrzypcach, fortepianie oras na

1ji, płaca $60 na miesiąc, dla oso-|

koszta. Referencje wymagane. Zgło- |

NKI do pielęgnowania 10-mie i

artystycznie wykonane. Przyjmuje 9b-

umiarkowanych,

FEANCISZEK GIBAS, właściciel. |

187 E. 7th St,, New York, X. Y.

KXwarciański i Wolinin. Polscy Po-
grzebowi przy parafji fw. Stanisła-
wa B. M.-123 East 7 ul. New York.

\_ Telefon: Orchard 729, .

J. GADZIĄIĄ
łowimy Skrzypek w Kriens Sympho—

(ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-

|

 

 

dętych instrumentach, początkującym

1 awansującym. Ceny niskie.

288 B. lil—t: Uli-IGA, NEW YORK.

stalunki nawiększe ilości pa semach |-

Simply Go.; 180
Ave. A. róg 9 ul.

N --- . .. New York. Hurto
wny ma gramofonów, motorów i re-
kordów. Przyjmujemy wszelkie repe
racje gramofonów. €

' Franciszek %. Wszeter Adwokst.
180 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. ©5848.

JAX MAOHCZYNSHA, Eeperacja

obuwia. 644 E. 15 ulice, New York.

Polska Krawczyni, wykonuje robo»

ty damskie starannie, po cenach u-
miarkowanych, według nagmowśzqąmo
dy. S. Krupska, 345-3rd Ave pomnę

dzy 925 i-26 uhcą. :

Brooklyn-Williamsburg
A. WYZDEYKSĘ 187 Bedford ave,

Wymsburg, Brooklyn. Polski Skład.-»

Cukierki, cygara, zabawki dla dziesi,

gazety i przybory do pisania,

BROOKLYNGREENPOINT
~w, ADAMSKI

Polski Sklad Obuwia

1092 Driggs Avenue,

, Brooklyn.. - naprze-

- «iw polskiego kośs.

Polski Fotograf, Alexander Studie,

795 Manhattan Brooklym.-»

Telefor #415 Greenpoirt.

Jedyny Aptekars polak, Notarjuss Ps

bliceny. A. S. BAOZYNSKL 178

Driggs ave., Tel. Gpt. 548. Brookiya

Polski sklad kufrów i walisów, «=

W. SERAFINOWIOZ, £73 Driggs ar.

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

- JAN W. SUPEL

KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-

KTRYCZNYOH. GŁÓWNE BIURO:

QUEENS BOULEVARD and WOOD-

HAVEN AVE,, ELMEURST, L. L

TELEFON: NEWTON 1031-J3.

W. A. Wołyniec dostarcza doborowej

musyki na wszelkie okazje. 445 H. €

ulica, 2 piętro, New York. -

- W., Bialski, am lekarstw i hig;
garmin, 125 E. 7 St. New YorkCity.

 

 

POPIERAJCIE JEDYNY POLSKI
SKLEP MASARSKI

 

szych. Geny narysuj mma Per—?

leaea się łaskawej pamięci Bean. Polo-

nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A.
(pom. 11 i 12 ul. New York Oity, -

Tel. 5896 Stuyvesant. :
._ RESTAURACIA WAWEL

817 East 13th St. New York, N. Y.

J. POL
Pin:-mmm: Pracownis Krawiecka

120 East 7. ul, New York.

 

 

DO SPRZEDANIA grosernia i deli-

katesen sklep. Okolica zamieszkała

 
filji. Dobre referenoje wymagane.

Po dalsze informacje zgłosić się do:

Room 17, Wociworth Błdg. 126 Broad

St., Eliżabeth, N.J.~~___ ___ . (10 

przez polaków i rusinów. Sprzedam

J. SIERŻANT

D a m e ki K ra w ie c

131 E. 7-ma ulica, New York City
 

 tanio z powodu wyjazdu do kraju.

Zgłoszenia:. 151 Ave. A. New

City. deenana ooonanoo..w

Yogi,“Jam
Fr. W. Mstylkiewiez Jedymy polski |

188 M. 7 ulica, New

! Sprawach. - Główne Biuro:

 
- B. KRUSZEWSKI

Jedyny Polski Złotnik, który wyrabia
ładne biżuterje, - Proszę swoich Re-

dsaków, odwiedzić mój zakład.
187 Kent Street, Brooklyn, N. ¥.

«- (Greenpoint)

CENY MARKOWAEE

Polski Sklad Obuwia. 'White Hagle
Retail Bhoe Store, Incorporated, 977
mmmAn.,Broom

W. smsmnsmsmm
Polski sklep gzlanteryjny. Dry Goods

Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy-

bór bielizny i dziecięcych ubranek,

A. WIECOZ, 182 Dr!“

Ave., Brooklyn. Sklep saniami-ym.

| wszelki wybór bielizny męskiej, dajp-

aksa] : (imamem.

 

 

 

%.2.
adxa,

 

   

   

  

  

  

„ROSALIE .?JANOER

:Polska Rotwein-Adwokat

Interesuje się sprawami ludu pr&
cującego. Daje informacje we wszy-
stkich Cywilnych i Kryminalnych

302
Broadway, New York City. - Wie-
czorami w domu, 128 W. 13th St.

 

POTRZEBA

C H L O P C 6 W

DO SPRZEDAWANIA

G aA Z E T

Zgłoszenia: .

"NOWY ŚWIAT"
»

 W .. soiahoooSOIN w śrorne

 

mamm-

 


